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NOTAS EXPLICATIVAS 

1) Os dados básicos utilizados nos cálculos provem da Pesquisa Industrial Mensal do IBGE, cuja coleta e crítica é efetuada pelo Depa~ 

tamento de Estatísticas Industriais, Comerciais e de Serviços (DEICOM) da Superintendência de Estatísticas Primárias (SUESP). O 

processamento das informações está a cargo da Diretoria de Informática (DI}. A elaboração e análise dos indicadores, bem como no 

va crítica dos dados é realizada pela Divisão de Indicadores Econômicos (DINEC) do Departamento de Estatísticas Derivadas e Estu­

dos Econômicos (DESDE). 

2) Os indicadores de base fixa sao obtidos da seguinte forma: obtenção dos indicadores mensais com base na média do ano imediatamen­

te anterior e encadeamento para a média de 1975 através dos indicadores médios anuais (média dos indicadores mensais). 

3) Os indicadores apresentados neste documento sao preliminares, estando sujeitos a retificações. 

4) INDICADORES DE PRODUÇÃO FfSICA- BRASIL 

4.1. Os indicadores da produção industrial sao Índices de quantum Laspeyres, com ponderação definida em função do Censo Industrial 

de 1970. Os produtos que compÕem o indicador da Indústria de Transformação representam 57,8% do seu Valor da Transformação 

Industrial em 1970, e os da Indústria Extrativa 82,8%. 

4.2. Os fatores de ajustes utilizados nos indicadores mensais e mês/mês correspondem a razao entre onúmerode dias Úteis (excluem­

se os domingos e feriados nacionais oficiais) dos períodos em comparaçao. 

4.3. Compõem os indicadores por categoria qe uso apenas os produtos da Indústria de Transformação. Os do· setor extrativo mineral 
" - -normalmente classificados como intermediarias nao foram incorporados . 

5) INDICADORES INDUSTRIAIS: EMPREGO, SALARIO M~DIO NOMINAL, VALOR DA PRODUÇÃO NOMINAL, ENERGIA EL~TRICA CONSUMIDA- BRASIL 

5.1. Esses indicadores equivalem, para cada variável, ao relativo simples no período de referência em relação ao período base. Pa 

ra Indústria de Transformação os indicadores sao resultado de uma média ponderada pela participação percentual do gênero no 

total da Indústria de Transformação. Para o Indicador Global (Transformação + Extrativa) segue-se o mesmo critério, ponderan 

do-se segundo suas participações relativas. Os indicadores de Energia Elétrica para o setor Extrativo Mineral serão divulg~ 

dos posteriormente. 

5.2. No caso dos indicadores de salário médio nominal, esses correspondem à divisão dos indicadores de salários totais nominais (o~ 

tidos da mesma forma descrita no item anterior) pelos indicadores de pessoal ocupado. 



5.3. Os informantes que compoem o painel da pesquisa apresentavam, segundo o Censo Industrial de 1970, as seguintes 

por variável: pessoal ocupado (33%); salários (42%); valor da produção (50%) e energia elétrica (60%). 

coberturas 

5.4. As informações utilizadas nos cálculos desses indicadores referem-se ao estabelecimento como um todo, enquanto as de produção 

física, aos produtos relacionados dentro da linha de produção do estabelecimento. 

5.5. O conjunto de estabelecimentos é o mesmo que presta informações de produção física. Exceto os produtores de açucar cristal e 

demerara, melaço e álcool (gêneros alimentares e química) cujos dados de produção são do Instituto de Açúcar e do Alcool, que 

não dispõe de informações para as demais variáveis. 

6) INDICADORES DE PRODUÇÃO FTSICA- REGIONAL 

6. 1. A representatividade da pesquisa, para as regiÕes e gêneros industriais cobertos, é de no mínimo 50% para produtos seleciona 

dos (participação do Valor da Produção dos produtos selecionados no Valor da Produção do gênero, na região) e de 30% para 

produtos e informantes selecionados (participação do Valor da Produção dos informantes de produtos selecionados no Valor da 

Produção do gênero, na região). Estas coberturas foram avaliadas em função da Pesquisa Industrial de 1974. 

6.2. Alguns gêneros industriais, dada a baixa cobertura da Pesquisa, ou a necessidade legal de manutenção do sigilo das informa 

ç5es, nio ter~o seus resultados divulgados. 

formação. 

Não obstante seus resultados são considerados no cálculo da Indústria de Trans -

' 
6.3. A metodologia de cálculo é semelhante à utilizada nos indicadores a nível nacional. Os indicadores sao Índices de 

Laspeyres, com ponderação definida em função do Censo Industrial de 1970. 

6.4. Os indicadores divulgados têm a seguinte periodicidade: 

"indicadores acumulados"· mensalmente a partir de junho de cada ano. 

"indicadores de base fixa e acumulado de 12 meses" - mensalmente. 

7) Para esclarecimentos adicionais, dirigir-se à Divisão de Indicadores Econômicos (DINEC), tel. 228-1582 e 284-3322 (r-250). 

quantum 
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INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR GENERC - ACUMULADOS - 1980 
!BASE - IGUAL PERIODO CO ANO ANTERIOR! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SE TORES 

E 
G E N E R O S 

JAN 
I I I I I I I I I I I l 
I JAN-FEVI JAN-MARI JAN-ABRI JAN-MAI I JAN-JUNI JAN-JULI JAN-AGOI JAN-SETI JAN-OUTI JAN-NOVI JAN-OEZI 
I I I I I I I I I I I 

----------------------- -------- -------- -------- ----------------------------------- -------- -------------------------- ---------
I 
IINCICADOR GERAL •••••• 
I 

EXTRATIVA MINERAL ••• 

I~D.TRANSFCRMAC~C ••• 

~IN.N~O METALICOS •• 

METALURGICA •••••••• 

METALURGICA BASICA 

~ECANICA ••••••••••• 

MAT ELETRICO E COM. 

MAT. TRANSPORTE •••• 

AUTOVEICULOS •••••• 

CUTRCS PROD TRANSP 

PAPEL E PAPEL~O •••• 

BORRACHA ••••••••••• 

QUIMICA •••••••••••• 

DER.PETROLED •••••• 

OUTROS PROD.QUIM •• 

FARMACEUTICA ••••••• 

PERF.SABOES,VELAS •• 

FROD.~AT.PLASTICAS. 

TEXTIL ••••••••••••• 

VEST,CALC,ART.TEC •• 

PROD.ALIMENTARES ••• 

BEBIDAS •••••••••••• 

FUMO ••••••••••••••• 

FUNDACAO IBGE 

106,89 

113,85 

106,68 

100,33 

111,12 

ll2,18 

118,31 

106,61 

104,24 

104,00 

105,12 

llO, 77 

109,10 

103,03 

99,16 

105,31 

124,57 

117,51 

123,00 

102,07 

102,03 

100,36 

104,86 

95,88 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

108,92 

130,25 

108,29 

104, 42 

ll5' 34 

118 '59 

ll6' 4 3 

102,83 

107,36 

107,33 

107,49 

113,02 

109,10 

105,24 

95,59 

110,94 

120,57 

122,01 

121,09 

109,55 

100,20 

99,79 

106,60 

96,64 
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J 
I 
I 

SETORES 
E 

G E N E R O S 

ATE 
JAN 

BO 

INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIA~ POR GENERO 
!BASE: ULTIMOS DOZE MESES) 

ATE 
FEV 

80 

ATE 
MAR 

80 

ATE 
ABR 

80 

ATE 
MAl 

80 

ATE 
JUN 

80 

ATE 
JUL 

80 

12 MESES 

ATE 
AGO 

80 

- 1980 

ATE 
SET 

80 

ATE 
OUT 

80 
------------------------------------------------- -------------------------- ----------------- -----------------
INCICAOOR GERAL 106,84 106' 88 

EXTRATIVA MINERAL 110,08 113,93 

IND.TRANSFORMACaO 106,75 106,68 

~IN.NaO ~ETALICOS 104,63 104,74 

MET ALURG ICA 110,41 111t15 

METALURGICA BASICA 112,55 114.17 

,..ECANICA 107,47 107,84 

MAT ELETR ICO E COM 107,32 106,14 

MAT. TRANSPORTE 103,76 103' 88 

AUTOVEICULOS 103,63 103,98 

CUTROS PROD TRANSP. 104,20 103' 49 

PAPEL E PAPEUIO 112,33 ll2, 27 

BORRACHA 107,06 107,17 

QUI MICA 107,40 106,91 

DER. PETROLEO 103,95 102,46 

CUTRCS PROD.QUIM. 109,43 109,53 

FARMACEUTICA 107,90 108,92 

PERF.SABOES,VELAS 113,65 114r67 

PROD.MAT.PLASTICAS 124,62 123,30 

TEXT IL 105,81 105,99 

VEST,CALC,ART.TEC. 104,20 103,21 

PROO.ALIMENTARES 102,65 102,07 

BEBIDAS 103,97 104,38 

FUMO 102,69 101,25 

ATE 
NGV 

80 

ATE 
DEZ 
ao 

----------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------
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INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR GENERO - MENSAL - 1980 
!BASE - IGUAL MES DO ANO ANTERIOR) FCLHA 1 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
S E T O R E S 

E 
G E N E R O S 

JAN 
I JAN I 
I AJUSTADO I FEV 
I 1,oooo I 

I FEV I 
I AJUSTADO I MAR 
I 0,9583 I 

I MAR I 
I AJUSTADO I ABR 
I 1,0385 I 

I ABR I 
I AJUSTADO I MA I 
I 0,9583 I 

I MA I I 
I AJUSTADO I JUN 
I 1,oooo I 

I JUN I 
IAJUSTAIJOI 
I 1 ,0417 I 

----------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------- -------- ---------
INCICADOR GERAL •••••• 106,89 112,45 107,77 

EXTRATIVA MINERAL ••• 113,85 160,33 153,64 

IND.TRANSFORMAC~C ••• 106,68 1ll,05 106,42 

~IN.N~O METALICOS •• 100,33 109,09 104,55 

METALURGICA •••••••• 111t 12 121,58 116,51. 

~ETALURGICA BASICA 112,18 12S,08 122,73 

~ECANICA ••••••••••• 118,31 119,65 114,66 

MAT ELETRICO E CCM. 106,61 100,99 96,77 

MAT. TRANSPORTE •••• 104,24 112,28 107,60 

AUTOVEICULOS •••••• 104,00 ll2,81 108' 10 

CUTRCS PROD TRANSP 105,12 110' 33 105, 73 

PAPEL E PAPELI!O •••• 110,77 115,41 110,59 

BORRACHA ••••••••••• 109,10 109,30 104,74 

QUIMICA •••••••••••• 103,03 108,03 103,53 

DER.PETRCLEO •••••• 99,16 92,58 88,72 

CUTRCS PROD.QUIM •• 105,31 117,15 112,27 

FARMACEUTICA ••••••• 124,57 126,26 121,00 

PERF.SABOES,VELAS •• 117,51 128,43 123,07 • 

PROD.~AT.PLASTICAS. 123,00 119' 30 114, 32 

TEXTIL ••••••••••••• 102,07 111 '99 107,32 

VEST,CALC,ART.TEC •• 102,03 98,71 94,60 

PROD.ALIMENTARES ••• 100,36 100,59 96, 3Q 

BEBIDAS •••••••••••• 104,86 108,60 104,07 

FUMO••••••••••••••• 95,88 97,11 93,06 
------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------
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INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR GEN~RO - MES/MES - 1980 
(BASE - MES IMEDIATAMENTE ANTERIOR) FOLHA 1 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
s E T o R E s I JAN I I FEV I I I-' AR I I ABR I I MA I I I JUN I 

E JAN I AJUSTADO I FEV I AJUSTADO I MAR I AJUSTADO I ABR !AJUSTADO! MAI IAJUSTAOOI JUN I AJUSTADO! 
G E N E R o s I 0,9231 I I 1 '08 33 I I 0,9231 

' ' 1,0833 

' 
I 0,9231 

' ' 1,0833 

' ----------------------- ----------------- -------------------------- -------- -------- -------------------------- -------- ---------
I 
I INCICADOR GERAL •••••• 106,06 97,91 109,74 118,88 

EXTRATIVA MINERAL ••• 101,86 94,02 105,59 114,39 

IND.TRANSFORMAC~C ••• 106,19 98,02 109,86 119,02 

1-'IN.N~O METALICCS •• 101,40 93,60 97,34 105,45 

METALURGICA •••••••• 107,84 99,55 98,54 106,75 

METALURGICA BASICA 105,90 97,76 100 '71 109' 10 

~ECANICA ••••••••••• 106,59 98,39 105,28 114,05 ' ' MAT ELETRICC E COM. 97,53 90,03 10 5' 86 114,68 ' I 
MAT. TRANSPORTE •••• 110,48 101,98 92,76 100,49 

' I 
AUTOVEICULOS •••••• 113,42 104,70 89,97 97,46 I 

I 
OUTROS PRnD TRANSP 99,65 91,99 103,02 111' 60 I 

I 
PAPEL E PAPEUW •••• 109,24 100,84 95,37 103,32 I 

I 
BORRACHA ••••••••••• 92,94 85,79 107,48 116,43 I 

I 
QUIMICA •••••••••••• 101,37 93,58 103,16 111,75 ' I 

DER.PETROLEO •••••• 97,71 90,20 89,76 97,23 I 
I 

CUTRCS PRCD. C:UIM •• 103,53 95,57 111' 07 120,33 I 
I 

FARM AC EUT I CA ••••••• 132,38 122,20 105,15 113,91 ' I 
PERF.SABOES,VELAS •• 113' 4t' 104,70 96,14 104,14 I 

I 
PROD.,..AT.PLASTICAS. 110,36 101,87 98,04 106,20 I 

I 
TEXTIL ••••••••••••• 110 'o 1 101,55 216,25 234,27 I 

I 
VEST,CALC,ART.TEC •• 104,85 96,79 89,57 97,03 I 

I 
PROD.ALIMENTARES ••• 101,02 93,25 87,83 95,15 I 

I 
BEBIDAS •••••••••••• 97,66 90,15 90,88 98,44 I 

I 
FU~O••••••••••••••• 132' 71 122,50 91,49 99, 11 I 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR GENERO 
<BASE: MEDIA DE 1975 = 1001 

BASE FIXA - 1980 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I 

S E T O R E S 
E 

G E N E R O S 

I INCICACOR GERAL 

EXTRATIVA MINERAL 

IND.TRANSFORMAC~O 

MIN.N~O METALICOS 

METALURGICA 

~ETALURGICA BASICA 

I'ECANICA 

MAT ELETRICO E CCM 

MAT. TRANSPORTE 

AUTOVEICULOS 

CUTRCS PROD TRANSP. 

PAPEL E PAPEL~O 

BORRACHA 

QUI MICA 

DER.PETRCLEO 

CUTRCS PROD.QUIM. 

FARMACEUTICA 

PERF.SABOES,VELAS 

PROD.I'AT.PLASTICAS 

TEXT I L 

VEST,CALC,ART.TEC. 

PROD.ALIMENTARES 

BEBIDAS 

FUI-lO 

FUNCACAO IBGE 

I I 
JAN FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGC SET DUT NOV DEZ I MEDU I 

I I 
-------------------------------

I I I 
131,811 128,051 I 

I I I 
117,451 121,09 I 

I I 
132,211 128, 1 c; I 

I ·I 
134,441 130,44 I 

I I 
152,241 147,31 

I 
156,881 154,12 

I 
121,231 123,59 

I 
123,941 127,76 

I 
132,171 121,04 

I 
133,961 119,43 

I 
124,401 126r29i 

I I 
167,241 159,651 

I 
121,111 12 9' 51 

I 
139,381 137,91 

1 
119,851 106' 6 7 

I 
151,601 159,09 

I 
112,491 111,87 

177,04 169,20 

198,31 1 <;4,19 

110,47 120,041 
1 

110,00 <;8 '291 
I 

122,89 109 ,o o I 
I 

155,78 140,311 
I 

135,651 120,721 
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VARIAÇÃO NOS INDICADORES DA PRODUÇAo 

JAN-FEV DE 1980 "VERSUS" JAN-FEV DE 1979 

~-----------------------~-------,------------------ -------------------------~ 

I I I VARIAr.Ao NOS fNDICES 1 
I I JAN-FEV 80 I -
I G t NERO S I X (1) ~--------------------------------------------~ 
I I JAN-FEV 79 I I 
I 1 1 PR I NC I PAIS PRODUTOS RESPONSAVE IS (2) I 

I 
I I I 1 

~-----------------------~-------~--------------------------------------------1 
I 
I EXTRATIVA MINERAL + 26,67 MIN~RIO DE FERRO I 
I • PETROLEO EM BRUTO I 
I I 
I PERFUMAR I A + 7, 72 SABONETES I 
I SABJ\0 LTQUIOO - EXCL. OETER.GENTE 1 

FARMACtUTICA + 5,17 ANTINFLAMATORIOS E ANTI-REUMATICOS I 

BORRACHA 

TtXTIL 

METALORGICA 

+ 3,24 

+ 1,67 

+ 0,93 

I 
PNEUMATICO PARA TRATOR,MAQ. AGRfCOLA, DE TERRAPLANAGEM 1 
PNEUMATICO PARA CAMINHÂO E ONIBUS 1 

ALGODÃO EM PLUMA - EXCL. LINTER 

LATÃO EM FORMAS PRIMARIAS 
BOBINAS E CHAPAS A QUENTE (AT~ 4,75 MM) 

I 
I 
I 
I 
I 

-----------------------L-------L-------------------------------------------1 
BEBI DAS - 38,62 SUCOS DE OUTRAS FRUTAS : 

FUMO 18, 6 1 C I GARROS I 

MAT~RIAS PLASTICAS 15,85 LAMINADoS DE MAT~RIAS PLASTICAS : 

MATERIAL DE TRANSPORTE 14,45 CAMIONETAS E UTILITARIOS DEMENOS DE 100 HP I 

MATERIAL EL~TRICO 13,76 

VESTUARIO 11,14 

PRODUTOS ALIMENTARES 7.93 

MECJINICA 7.35 

QUTMICA 5,53 

PAPEL E PAPELAo 5,43 

MINERAIS NAO METALICOS 5,34 

FIO, CABO E CONDUTOR DE COBRE, NU 

CALÇADOS DE COURO 

AÇOCAR CRISTAL 
ÓLEO DE AMENDOIM REFINADO 

MAQS. DE SOMAR E CALCULAR, EXCL. ELETRONICAS 
BALCOES E CJIMARAS FRIGORfFICAS C/UNIDADE DE REFRIGERAÇÃO 

OLEO DE MAMONA OU RfCINO EM BRUTO 
GASOLINA 

PAPEL OFF-SET 
SACOS DE PAPEL KRAFT - EXCL. MULTIFOLHADOS 

FRASCOS DE VIDRO 
AZULEJOS 
PEDRA BRITADA 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

---------------------------------------------- ------- ------------ ----------~ 
NOTAS: (1) DIFERENÇA ABSOLUTA ENTRE OS INDICADORES DOS PERfODOS CONSIDERADOS . 

(2) EM ORDEM DECRESCENTE DE IMPORTJINCIA. 
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VARIAÇAO NOS INDICADORES DA PRODUÇAO 

INDICADORES DOS OLTIMOS 12 MESES 

ATE FEV 80 "VERSUS" ATE JAN 80 

-----------------------,-------,----------~---------------------------------1 

I I VARIACM NOS fNDICES I 
I ATE FEV 80 I " 1 

GENEROS I X (1) ~--------------------------------------------~ 

I ATE JAN 80 I 1 I I PR I NC I PAIS PRODUTOS RESPONSAVE IS (2) I 
I I 1 

-----------------------~-------~-----------------------~--------------------

EXTRATIVA MINERAL 

FARMACEUTICA 

PERFUMARIA 

METAL0RGICA 

BEBIDAS 

MECANICA 

TEXTIL 

MATERIAL DE TRANSPORTE 

MINERAIS NÃO METALICOS 

1 I 
I + 3, 85 1 

+ 1, 02 I 
I 
I 

MINERIO DE FERRO 

PSICOANALEPTICOS, EXCL. ANOREXICOS 
CORTICOSTEROIDES SISTEMICOS 

+ 1 ,OZ 1 SABONETES 

+ 0,74 

+ 0,41 

+ 0,37 

+ o. 18 

+ o. 12 

BOBINAS E CHAPAS A QUENTE (ATE 4,75 mm) 
LATÃO EM FORMAS PRIMARIAS 
BOBINAS E CHAPAS A FRIO 

REFRIGERANTES 
CERVEJA, INCL. CHOPP 

MOTONIVELADORAS 
MOTORES DIESEL ESTAC. DE 230 CV E MAIS 

ALGODÃO EM PLUMA, EXCL. LlNTER 

CAMIONETAS E UTILITARIOS DE 100 HP E MAIS 
CAMINHÕES DE MENOS DE 20 T DE CMT 

+ O, 11 CIMENTO COMUM - "PORTLAND" 
1 LADRILHOS DE CERAMICA- EXCL. REFRATARIOS 

BORRACHA : + 0,11 PNEUMATICO P/TRATOR, MAQ. AGRfCOLA, DE TERRAPLANAGEM 

~----------------------------------------------------r-----------------------------~-------------------------------------------
FUMO - 1 44 I CIGARROS 

' I 
MATERIAS PLASTICAS - 1,32 1 LAMINADOS DE MATERIAS PLASTICAS 

MATERIAL ELETRICO - 1,18 I FIO, CABO E CONDUTOR DE COBRE, NU 
I APARELHOS RADIORECEPTORES 

VESTUARIO 

PRODUTOS ALIMENTARES 

QUfMICA 

PAPEL E PAPELÃO 

I 
- O ,99 1 

l 

- O ,58 I 
I 
I 

CALÇADOS DE COURO 
CALÇAS COMPRIDAS EXCL . DE 

OLEO DE AMENDOIM REFINADO 
AÇOCAR DEMERARA 

- 0,49 1 OLEOS LUBRIFICANTES 

MALHA 

1 OLEO DE MAMONA OU RfCINO EM BRUTO 

- O ,06 I PAPEL JORNAL 
I PAPEL OFF-SET 
I 
I 
I ----------------------------------------------------------------------------

NOTAS: (1) DIFERENÇA ABSOLUTA ENTRE OS INDICADORES DOS PERfODOS CONSIDERADOS . 

(2) EM ORDEM DECRESCENTE DE IMPORTANCIA. 
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VARIAÇAO NOS INDICADORES DA PRODUÇAO 

JAN-FEV DE 1980 "VERSUS" JAN DE 1980 

~-----------------------~-------,-------------------------------------------~ 

I 1 I VARIACM NOS fNDICES 1 
I I JJ!.N-FEV 80 I - 1 
I G t NERO S I X (1) ~--------------------------------------------1 

I I JAN 80 I PR I NC I PAIS PRODUTOS RESPONSAVE IS (2) I 
I I I I 
I I I 1 

-----------------------~-------~-------------------------------------------~ 
EXTRATIVA MINERAL + 16,40 MIN~RIO DE FERRO 

TtXTIL + 7,48 ALGODAO EM PLUMA, EXCL. LINTER 

PERFUMARIA + 

METALÜRGICA + 

MINERAIS NM METALICOS + 

MATERIAL DE TRANSPORTE + 

PAPEL E PAPELM + 

4,50 

4,22 

4,09 

3,12 

2,25 

SABONETES 

LATAO EM FORMAS PRIMARIAS 
BOBINAS E CHAPAS A FRIO 
BOBINAS E CHAPJ!.S A QUENTE (AT~ 4, 75 MM) 

CIMENTO COMUM- "PORTLAND" 

CAMIONETAS E UTILITARIOS DE 100 HP E MAIS 
AUTOMOVEIS DE PASSAGEIROS 

CELULOSE 
I CAIXAS DE PAPELAO LISO E CORRUGADO 

QUTMICA + 2,21 I ADUBOS E FERTILIZANTES FOSFATADOS 
I TORTAS DE SEMENTES OLEAGINOSAS - EXCL . DE CACAU 

BEBI DAS + 1 , 74 : REFRIGERANTES 

I FUMO + O, 76 I FUMO EM FOLHA 
I I 
~-----------------------~-------T-------------------------------------------

1 FARMActUTICA 4,00 SOROS NM DOSADOS 
ANTINFECCIOSOS GINECOLOGICOS 

MATERIAL EL~TRICO 3,78 GERADORES DE ENERGIA DE 100 
ENCERADEIRA$ 

KW 

MATrRIAS PLASTICAS 1,91 LAMINADOS DE MAT~RIAS PLASTICAS 

MECANICA 1,88 ESCAVADEIRAS 
MAQUINAS DE ESCREVER 

VESTUARIO 1,83 CALÇADOS DE COURO 
CHINELOS DE COURO 

PRODUTOS ALIMENTARES 0,57 AÇOCAR DEMERARA 
OLEO DE AMENDOIM REFINADO 

E MAIS 

---------------------------------------------------------------------------~ 
NOTAS: (1) DIFERENÇA ABSOLUTA ENTRE OS INDICADORES DOS PERTODOS CONSIDERADOS. 

(2) EM ORDEM DECRESCENTE DE IMPORTANCIA. 

O GtNERO BORRACHA NAO CONSTA NA TABELA, POR NAO TER APRESENTADO VARIAÇAO NOS INDICADORES PARA OS ~ERfODOS CONSIDERADOS. 

PAG. 12 



GENEROS E CATEGORIA DE USO 

Minerais nao Metálicos 

Metalúrgica 

Mecânica 

Màterial Elétrico 

Material de Transporte 

Papel e Papelão 

Borracha 

Qurmtca 

Farmacêutica 

Perfumar i a 

Matérias Plásticas 

Têxti 1 

Vestuário 

Produtos Alimentares 

Bebi das 

Fumo 

.lndústri a de Transformação 

Bens de Capital 

Bens Intermediários 

Bens de Consumo Durável 

Bens de Consumo não Durável 

COMPOSIÇAO DA TAXA DE CRESCIMENTO DA INDOSTRIA DE TRANSFORMAÇAO* 

(Indicador Acumulado e 12 Meses segundo gêneros e categoria de uso) 

COMPOS I ÇAO · 
DA TAXA 

ACUMULADO 12 MESES 

0,29 

1,99 

1,30 

o ,17 

o ,66 

0,38 

0,20 

0,60 

0,78 

0,38 

0,45 

1 ,00 

0,01 

-0,03 

o' 16 

-0,05 

8,29 

0,95 

4,48 

0,69 

2 '17 

0,31 

1 ,45 

0,62 

0,37 

0,35 

0,35 

o' 16 

0,79 

0,34 

0,26 

0,49 

0,63 

o ,12 

0,31 

o ,11 

0,02 

6,68 

0,39 

4,32 

0,58 

1 ,39 

Fevereiro de 1980 

PRODUTOS '' RESPONSAVE IS'' ( 1) 

ACUMULADO 

Cimento comum "portland" 
Chap~s e telhas de fibrocimento 

Latas de folha -de-flandres 
Latão em formas primárias 

I 
Refrig. p/uso doméstico,elétricos 
Motores diesel est. de 230 cv e 
mais 
Cinescópios para TV 
Aparelhos de TV, em preto e branco 

Camionetas e utilitários de 100 HP 
e mais 
Automóveis de passageiros 

Caixas de papelão 1 iso e corrugado 
Papel kraft 

Pneumático p/trator, máq. agrrcola, 
de terraplanagem 

Pneumático p/caminhão e ônibus 

Adubos e fertilizantes fosfatados 
F_ios e fi lamentos art.e sintéticos 

Antinflamatórios e anti-reumáticos 
Hormônios naturais ou reproduzidos 
por .srntese 

Sabonetes 
Sabão lrquido- excl. detergente 

Laminados de matérias plásticas 

I 

Sacos e sacolas de plástico 

Algodão em pluma- excl. linter 

I 

Tecidos artificiais e sintéticos 

I 

Blusas, blusões e camisas-excl.malha 
Chinelos de couro 

Açúcar cristal 
Melaço 

Cerveja - incl. chopp 
Aguardente - exceto de cana 

Cigarros 
Fumo em folha 

Camionetas e uti l.de 100 HP e mais 
CaminhÕes de 20T de CMT e mais 

Algodão em pluma- excl. 1 inter 
Adubos e fertilizantes fosfatados 

Refri g. p/ uso domést i co,,e létri cos. 
Automóveis de passageiros 

Blusas,blusões e camisas-excl.malha 
Tecidos artificiais e sintéticos 

12 MESES 

Cimento comum "portland" 
Frascos de vidro 

Latas de folha-de-flandres 
Lingotes de aço (de alto e baixo 
teor de carbono) 

Refrlg. p/uso doméstico, elétricos 
Balanças ou básculas - excl. de 
balcão 
Aparelhos de TV, em preto e branco 
Cinescópios para TV 

Automóveis de passageiros 
Caminhões de menos de 20T de CMT 

Caixas de papelão liso e corrugado 
Papel kraft 

Pneumático p/trator, máq. agrrcola, 
de terraplanagem 
Pneumático p/automóvel 

Alcool de cana-de-açúcar 
Oleo de amendoim., em bruto 

Psicoanalépticos, excl. anoréxicos 
Antinflamatórios e anti-reumáticos 

Sabonetes 
Sabão em escama, flocos ou pó­
exc 1. p/ba rba 

Laminados de matérias plásticas 
Peças e comp. de plástico p/ind. 
automobi lrstica 

Tecidos artificiais e sintéticos 
Algodão em pluma, excl. linter 

Blusas,blusões e camisas-excl.malha 
Sandálias e alpercatas de lona e fibra 

Oleo de amendoin, refinado 
Café so 1 úve 1 

Cerveja - incl. chopp 
Aguardente - exceto de cana 

Fumo em_folha 
Cigarros 

CaminhÕes de menos de 20T -de CMT 
Embarcações de grande porte 

Laminados de matérias plásticas 
~lgodão em pluma- exlc. linter 

(1) Foram destacados, em cada genero e categoria de uso, os dois principais produtos responsáveis pelo indicador. 

*C= (ig - 100) x a onde: 

., 
"' <O 

C = Participação do gênero na formação do total da taxa de crescimento . 
lg= Indicador do gênero. 

a= Participação do peso do gênero no total da Indústria . 



C A T E G O R I A S 
O E 

u s o 

BENS DE CAPITAL •••••• 

BENS INTER~EDIARIGS •• 

BENS DE CONSUMO •••••• 

CONS.DURAVEL ••••••• 

CONS.N~O DURAVEL ••• 

FUNDACAiJ I BGE 

C A T E G O R I A S 
O E 

u s o 

BENS OE CAPITAL 

BENS INTERMEDIAR lOS 

BENS DE CONSUMO 

CONS.DURAVEL 

CONS.N~O DURAVEL 

FUNCACAO IBGE 

INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR CAT. DE USO- ACU~ULADOS - 1980 
(BASE - IGUAL PERIODO DO ANO ANTERIOR) 

JAN 
I I I I I I I I I I I I 
I JAN-FEVI JAN-MARI JAN-ABRI JAN-~AII JAN-JUNI JAN-JULI JAN-AGOI JAN-SETI JAN-OUTI JAN-NDVI JAN-nEZI 
I I I I I I I I I I I I 

112,26 110,65 

105,34 109,04 

106,44 106,73 

109,91 108,68 

105,83 106,38 

INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR CAT. DE USO- 12 ~ESES 
(BASE: ULTIMOS DOZE MESES) 

ATE 
JAN 

80 

104,71 

108,92 

104,93 

107,78 

104,43 

ATE 
FEV 

80 

104,49 

109' 04 

104,73 

107,57 

104,23 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

ATE 
MAR 

80 

ATE 
ABR 

80 

ATE 
MAl 

80 

ATE 
JUN 

80 

ATE 
JUL 

80 

ATE 
AGO 

80 

RC16240E 

- 1980 

ATE 
SET 

80 

RC16340E 

29/03/80 

·ATE 
OUT 

80 

ATE 
NOV 

80 

29/03/80 

ATE 
DEZ 

80 
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C A T E G O R I A S 
O E 

u s o 

BENS DE CAPITAL •••••• 

BENS INTER~EDIARIOS •• 

BENS DE CCNSUMO •••••• 

CONS.DURAVEL ••••••• 

CONS.N~O DURAVEL ••• 

FUNDACAO IBGE 

I C A T E G O R I A S 
I D E 
I u s o 

I 
I BENS DE CAPITAL •••••• 
I 
I BENS INTERMEDIARIOS •• 
I 
I BENS DE CONSUMO •••••• 
I 
I CCNS.DURAVEL ••••••• 
I 
I CONS.N~O DURA V EL ••• 

FUNDACAO IBGE 

JAN 

112,26 

105,34 

106,44 

109,91 

105,83 

JAN 

108,14 

104,29 

108,36 

99,43 

109,94 

INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR CAT. DE USO- MENSAL 
!BASE - IGUAL MES DO ANO ANTERIOR) 

- 1980 

I JAN I 
AJUSTADO! FEV 

1,oooo I 

113' 75 

112 '68 

108,56 

108,2'5 

108,62 

I FEV I 
I AJUSTADO I MAR 
I 0,9583 I 

109,01 

107,98 

104,04 

103,74 

104,09 

I MAR I 
IAJUSTADOI ABR 
I 1,0385 I 

I ABR I 
AJUSTADO! MAl 

o,9583 I 

I MAl I . 
I AJUSTADO I J UN 
I 1,oooo I 

RC 16240C 29/03/80 

INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR CAT. DE USO - MES/MES 
IBASE - MES IMEDIATAMENTE ANTERIOR) 

- 1980 

I JAN I 
I AJUSTADO I FEV 
I 0,9231 ! 

99,82 99,24 

96,27 126,85 

100,03 96,18 

91,78 98,38 

101,48 95,79 

I FEV I 
IAJUSTADOI MAR 
I 1 ,0833 I 

107,51 

137,42 

104, 19 

106,57 

103,77 

I MAR I 
!AJUSTADO ABR 
I 0,9231 

I ABR I 
IAJUSTADOI ~AI 
I 1,0833 I 

I MA I I 
IAJUSTADOI JUN 
I 0,9231 I 

RC16240A 29/03/80 

FOLHA 1 

I JUN I 
I AJUSTADO I 
I 1,0417 I 

FOLHA 1 

I JUN I 
I AJUSTADO! 
I 1,0833 I 

PAS 15 



I C A T E G O R I A S 
I D E 
I u s o 

I 
I BENS DE CAP !TAL 
I 
IBE~S INTERMEDIAR lOS 
I 
I BENS DE CONSUMO 
I 
I CONS.DURAVEL 
I 
I CONS.N~O DURAVEL 

FUNCACAO IeGE 

INDICADORES DA PRODUCAO INDUSTRIAL POR CAT. DE USO - BASE FIXA - 1980 
(BASE: MEDIA DE 1975 = 100) 

JAN FEV MAR ABR MAl JU~ JUL AGC SET OUT 

I I 
126,451 121,861 

I I 
137,261 135,831 

I I 
128,161 121,371 

I I 
142' 311 137,291 

I I 
125,711 118, é8l 

RC16340G 

I I 
NOV DEZ I MEDIA I 

I I 

29/03/80 PAG 16 



INDICADORES DA PROnUC~n INDUSTRIAL POR LCCAL - 12 ~ESES - 1°80 
(BASE: ULTIMOS 12 MESES) 

INDICADOR GERAL 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L o c A I s IATE JANIATE FEVIATE ~AR IATE A13RIATF MAl IATE JUNIATE JULIATE AGOIATE SETIATE OUTIATE "lOV 1 ATE OE Zl 
1 1 I 1 I I I 1 I I 1 I I 
1 qo I 80 I ~o I AO 1 80 1 e o 1 AO 1 80 I AO 1 RO ' 130 I an ' ----------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------------

NOROESTE •••••••••••• ! 
* ! 

MINAS GERAIS •••••••• ! 
I 

RIC DE JANEIRO •••••• ! 
I 

SUL ••••••••••••••••• I 
1 

99,89 
105,42 
105,17 

103,76 

108,66 

RIC Gfl.ANOE DO SUL ••• ! 103,85 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
EXTRATIVA MINERAL 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------·--------------------

L O C A I S IATE 
1 
I 80 

JANIATE 
I 
I 

FEVIATE 
1 

80 1 

~AR IATE 
I 

80 I 80 

ABRI ATE 
I 
I 80 

~AI IATE 
I 
I 80 

JUNIATE 
I 
1 80 

JULIATE 
I 
I 

AGOIATE 
I 

80 I 

SETIATE 
1 

80 I 

CUT I ATE 
I 

80 I 

NOV fiH 

90 AO 

!")EZ I 
I 
I 

---------------------------------------------------------- ----------------- ----------------- -------------------------- --------

NOROESTE •••••••••••• ! 98,23 
I 

MINAS GERAIS •••••••• ! 114,12 
I 

RIO DE JANEIRO •••••• ! 100,68 
I 

SUL ••••••••••••••••• I 113,17 
1 

R 10 GRAMO E DO SUL ••• 1 102,14 

INDUSTRIA TRANSFORMAC~O 

L o c A I s IATE JANIATE 
I 1 
I 130 1 

FEVIATE MAR IATE ABRI ATE 
I I I 

80 1 80 I R') I 80 

.14AIIATE JUNIATE JULIATE AGO I A TE SETIATE (HJTIATE NOVIAH OE Z I 
I I I I I r I I 
I 80 I 80 1 ao I 80 I 80 I RO I 80 I 

-------------------------------- -------- ----------------- -------- ----------------------------------- ---------------------------
NORDESTE •••••••••••• I 

I 
PERNAMBUCO •••••••••• ! 

* ! 
MINAS GERAIS •••••••• ! 

I 
RIO DE JANEIRO •••••• ! 

I 
s~o PAULO ••••••••••• ! 

, I 

100,26 

106,7? 
104,34 
104,06 

103,77 

107,53 

I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I l 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 

SUL ••••••••••••••••• I 108,56 I 1 1 1 
I I I I I 

RIO GRANDE DO SUL ••• ! 103,87 I 1 I I 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FUNCAC~O IBSE RB17640B 18/03/PO PAG 17 

* Indicadores de Minas Gerais incluindo a produção de automóveis. 



INCICACOR GERAL 

INDICADORES DA PRODUC~O INDUSTRIAL PrP LOCAL - BASE FIXA - 19~0 
!BASE: MEDIA DE 1975 = 1001 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L O C A I S 

NORDESTE •••••••••••• ! 
I 

* I 
MINAS GERAIS •••••••• ! 

I 
RIO DE JANEIRO •••••• ! 

I 
SUL ••••••••••••••••• I 

I 
RIO GRANDE DO SUL ••• I 

EXTRATIVA ~INERAL 

L O C A I S 

NORDESTE •••••••••••• ! 
I 

~INAS GERAIS •••••••• ! 
I 

RIO DE JANEIRO •••••• ! 
I 

SUL ••••••••••••••••• I 
I 

RIO GRANDE 'JO SUL ••• I 

INDUSTRiA TRANSFORMAC~O 

JAN 

I 
134, 0 51 

I 
142,771 
144,701 

I 
120,791 

I 
138,941 

I 
120,561 

JAN 

I 
91,721 

I 
111,101 

I 
151,231 

I 
189' 441 

I 
147,311 

FEV ABP 

FEV MAR ABP 

MAl JUN JUL AGO SET 

"'A I JU\'.1 JUL AGO SFT 

OUT 

OUT 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

NOV 

NOV 

I I 
'JEZ I ~FOfA I 

I I 

I I 
DFZ I ~E'DIA I 

I I 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L O C A I S I I 

JAI\J FEV MAR ABR "'A I JUI\i JUL AI; O SET ruT NOV DEZ I '1FCIA I 
I I 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I 

NORDESTE............ 146,301 
I 

PEPNA~BUCO •••••••••• 164,161 
* 148,811 

MINAS GERAIS........ 148,981 
I 

RIO DE JANEIRO...... 120,611 
I 

S~O PAULO ••••••••••• 130,P3! 
I 

SUL ••••••••••••••••• 137,891 
I 

RIO GRANDE 00 SUL ••• 120,251 

FUNDAC~O IBGE 
* Indicadores de Minas Gerais incluindo a ~rodução de automóveis. 

RB17640A 18/03/80 PAr, 18 



INDICADORES DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL POR LOCAL 

ACUMULAD0-1979 (BASE· IGUAL PERÍODO DO ANO ANTERIOR) . 
r.a::AL SErrDRES JAN JAN-FE.V JAN-MAR JAN-ABR JAN-MAI JAN-JUN JAN-JUL JAN-1\G) JAN-SET JAN-<X1!' JAN-N:J\1 JAN-DEZ 

rnDICAOOR 
111,92 112,23 111,23 110,79 110,58 110,07 109,3(i GERAL 

REGIÃO SUL 
rnDÚSTRIA 
DE TRANS- 111,94 112,21 111,16 110,73 110,50 109,93 109,18 
FOR-1AÇÃO 

12 MESES-1979 (BASE· ÚLTIMOS 12 MESES) . 
SErrDRES 

mJAN m FE.V mMAR mABR mMAI mJUN mJUL m .ru:n m SET moor m N:JV m DEZ 
r.a::AL 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 

rnDICAOOR 107,06 106,81 107,33 107,92 108,48 109,10 110,12 109,65 109,89 109,59 109,10 109,36 
GERAL 

REGIÃO SUL 
INDÚSTRIA 
DE TRANS- 106,96 106,74 107,25 107,87 108,47 109,11 110,11 109,61 109,89 109,57 108,98 109,18 
FORMAÇÃO 

BASE FIXA-1979 (BASE: MEDIA DE 1975=100) 

IJXAIS SEl'ORES JAN FE.V MAR ABR MAI JUN JUL 1\G) SET oor N:J\1 DEZ l4'DIA 

rnDICAOOR 131,16 127,08 152,41 147,64 160,56 150,70 142,46 145,52 132,32 147,56 135,98 124,84 141,51 
GERAL 

REGIÃO SUL 
I rnDÚSTRIA 
DE TRAN_?- 130,17 126,07 151,50 146,97 159,69 149,65 141,09 144,01 131,10 146,19 134,74 123,55 140,39 
FORMAÇAO 

INDICAOOR 120,06 106,49 118,84 120,88 141,71 127,36 122,42 123,91 111,28 129,71 123,51 111,46 121,46 
GERAL 

RIO GRANDE 00 SUL 
INDÚSTRIA 
DE TRANS- 120,07 106,21 118,51 120,58 141,57 127,33 122,36 123,99 111,09 129,66 123,42 111,30 121,34 
FORMAÇÃO 

OBS.: Os resultados acima substituem os divulgados no Documento do dia 10-03-80- págs. 14, 15 e 16. PAG.I9 



SETCP_$ 
JAN 

GEI\E~OS 

I 
IINCICACCR GERAL 101,33 
I 
I EXTRATIVA MINERAL 104,90 
I 
I INO. TRANSFOR~ACAC 101,24 
I 
I ~INER. NAO METALICCS 101,60 
I 
1 ~ETALUP.GIA 1oo,qo 
I 
I ~ECANICA 109,32 
l 
I M~T. ELETRICO E COM. 99,65 
I -
I ~AT. O~ TRANSPOPTE 10?,qo 
I 
I PAPEL E PAPELAO 105,21 
J 
I P.ORRACHA 97,94 
I 
I ÇUIMIC4 101,66 
I 

FAR~ACEUTICA 97,34 

PERF.,SA~CES E V~LAS 100,97 

PROD. MAT. PLASTICAS 100,41 

TEXTIL 99,03 

~EST ,CALC,ART. TEC. 99,00 

FRO~UTCS ALIMENTARES 100,76 

BEBICAS 98,72 

FUMO 96,85 

FUNCACAO I BGE 

INOICADOP DE PESSOAL OC UPADO NA PR09UCAO ACUWULA~O - l9qQ 
(RASE: IGUAL PERIODO DU ANJ ANTEPICRI 

I I I I I I I I I I I I 
1 JAN-FEVI JAr-<-MARI JAN-A8RI JAI\-'1AII JAN-JUNI JMI-JULI JAN-AGGI JAN-SETI JMJ-rurl JA'l-N'JVI J\~J -GrZI 

I I I I I I I I I I I I 

PR!l. l6P53 07/04/80 PAGINA - 20 



INDICADOR bE PESSOAL OCUPADO NA PRODUCAO ACU~ULAOO 12 ~. - 1980 
!BASE: IGUAl PERIODO IMEDIATAMENTE ANTERIOR) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SE TORES 

E 
GENEROS 

I I I I I I I I I I I I 1 
IATE JAN IATE FEV IATE MAR IATE ABR IATE MAl IATE JUN fAlE JUL IATE AGO IATE SET IATE OUT IATF NOV IATE DEZ I 
1 I l I I I I I I I I I I 

----------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------
I 1 I I I 
111\CICADCR GERAL I 102,44 I I I 

I I I I I 

I EXTRATIVA MINERAL I 105,82 I I I 

I I I I 1 
I IND. TRANSFORMACAO I 102,35 I I I 

I I I I I 

I ~INER. NAO METALICOS I 99,34 I I I 

I I I I I I 
I II.ETALURGIA I 102,64 I I I I 

I I I I I I 
I HCANICA I 105,07 I I I I 
I I I I I I 
I MAT. ELETRICO E COM. I 104,35 I I I 
.r I I I 1 
I P-'AT. DE TRANSPCIHE I 105,90 I I I 
I I I I 
I PAPEL E PAPEL AO 106,66 I I I 
I I I I 
I eoRRACHA 98,84 I I I 
I I I I 
I QUI MICA 100,58 I I I 
I I I I 
I FARMACF.UTICA 99,92 I I I 
I I I I 
I PERF.,SA8CES E VELAS 100,26 I I I 
I I I I 
I PROD. MAT. PLASTICAS 10 5,11! I I I 
I I I I 
I TEXTIL I 100,76 I I I 
I I I I I 
I VEST ,CALC,ART. TEC.I 102,07 I I I 
I I J I I 
J PR COUTOS All"'ENTARESI 101,74 I I I 
I I I I I 
I eEB I DAS I 102,95 I I I 
I I I I 1 
I FUMO I 107,62 I I I 

FUNCACAO I BGE - PRB l6P 54 07/04/80 PAGINA - 21 



I 

SE TORES 
E 

G E N E R O S 

I 
IINCICAOCR GERAL I 
I I 
I EXTRATIVA MINERAL I 
I I 
I IND. TRANSFORMACAO I 
I I 
I MINER. NAO METALICOS I 
I I 
I ~ETALURGIA I 
I I 
I P.ECANICA I 
I I 
I MAT. ELETR ICO E COM .1 
I I 
I MAT. OE TRANSPORTE I 
I I 
I PAPF.l E PAPELAO I 
I I 
I BCRRACHA I 
I I 
I CUIMICA J 
I I 
I FARMACEUTICA I 
I I 
I PERF. ,SAROES E V !'LAS I 
I I 
I PROD. MAl. PLASTICAS I 
I I 
I TEXT Il I 
I I 
I VEST ,CALC,ART. TEC.I 
I I 
I PRODUTOS AliMENTARES I 
I I 
I BEBIDAS I 
I I 
J FUMO I 

fUNOACAO IBGE -

INDICADOR OE PESSOAL OCUPADO NA PROOUCAO - MES/MES - Iqao 
IBASE: MES IMEOIATA~ENTE ANTERIOR! 

JAN FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO SET OUT NOV !)f l 

I 
100,47 I 

I 
100,15 I 

I 
100,47 I 

I 
101,52 I 

I 
99,90 I 

I 
100,47 I 

I 
99,83 I 

I 
99,27 I 

I 
100,36 I 

I 
97,30 I 

I 
100,14 I 

J 
99,38 I 

I 
99,85 I 

I 
100,27 I 

I 
100. 81 I 

I 
100,65 I 

I 
100,72 I 

I 
96,77 I 

I 
122,57 I 

PR R 16P 51 07/04/80 PAGINA- _ 22 



INDICADOR DE PESSOAL OCUPADO NA PRODUCAO 
(BASE: ~EDIA DE 1976 = 100) 

BASE FIXA - 1980 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SETORES 

E 
GENEROS 

JAN FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO SET 
I 

OUT I NOV 
. I 

I I 
DEZ I MEDIA I 

I I 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------
I I 
liNDICADOR GERAL I 

I 
EXTRATIVA MINERAL I 

I 
IND. TRANSFORMACAO I 

I 
MINER. NAO METALICOSI 

I 
METALURGIA I 

MECANICA 

MAT. ELETRICO E COM. 

MAT. DE TRANSPORTE 

PAPEL E PAPELAO 

BORRACHA 

QUI MICA 

FARMACEUTICA 

PERF.,SABOES E VELAS 

PROD. MAT. PLASTICAS 

TEXT I L 

VEST ,CALC,ART. TEC. 

PRODUTOS ALIMENTARES 

BEBIDAS 

FUMO 

I 
107,611 

I 
110,681 

I 
107,531 

I 
103,761 

I 
108,631 

I 
107,351 

I 
118,961 

I 
116.171 

I 
119,051 

I 
95,741 

I 
101,151 

I 
94,83 

110,33 

117' 27 

104,43 

114,99 

ioo,99 

110,12 

115,141 
------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------
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INDICADOR DE SAL.MEDIO NOM.DO PESS. OCUP. NA PROD. - ACUMULADO - 1980 
fBASE: IGUAL PERIODO OG ANO ANTERIOR) 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SE TORES 

E 
GENEROS 

I I I I J I I I I I I I 
JAN I JAN-FEVI JAN-~ARI JAN-ABRI JAN-MAII JAN-JUNI JAN-JULI JAN-AGOI JAN-SETI JAN-OUTI JAN-NOVI JAN-OEZI 

I I I I I I I I l I I I 
-------------------------------------------------------------------~---------------------------------------------------------------
I I 
IINCICADGR GERAL 176,54 I 
I I 
I EXTRATIVA ~INERAL lq2,54 I 
I I 
I INO. JRANSFCRMACAO 176,02 I 
I I 
I MINEP. NAO METAL ICOS 171' 08 I 
I . I 
I METALURGIA 177~83 I 
I I 
I "'ECANICA 162,16 I 
I I I 
I I'IAT. ELETRICO E COM .1 167,47 I 
I I I 
I MAT. DE TRANSPORTE I 188,37 I 
I I I 
I PAPEL E PAPEL AO I 171,37 
I I 
I BGRRACHA I 186,91 
I I 
I !:UIMlCA I 176,30 
I I 
I FARMACEUTICA I 171' 87 
I I 
I PERF. t SABOES E VELAS I 171,17 
I I 
I PROD. MAT. PLASTI .CAS I 171,85 
I I 
I TEXT ll I 174,85 
I I 
I VEST ,CALC,ART. TEC .1 168,24 
I I 
l PRODUTOS ALI~ENTARE sI 184,21 
I I 
I BEBIDAS I 173,77 
I I 
I FU~O I 181,65 
--------------------------------------------------------------------------------------------·--- ------------------------------------
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INDICADOR DE SAL.MEDIO NOM.OO PESS. OCUP. NA PROD. - ACUMULADO 12 M. - 1980 
!BASE: IGUAL PERIODO IMEDIATAMENTE ANTERIOR) 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
S E T O R E S 

E 
G E N E R O S 

I I I I I I I I I I I I I 
IATE JAN IATE FEV IATE MAR IATE ABR IATE MAl IATE JUN IATE JCL IATE AGC IATE SET IATE OUT IATE NOV IATE DEZ I 
I I I I I .1 I I I I I I I 

--------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------
I 
IINCICADCR GERAL 160,92 
I 
I EXTRATIVA MINERAL 175,17 
I 
I INO. TRANSFORMACAO 160,47 
I 
I MINER. NAO METALICOS 161,16 
I 
I METALURGIA 163,18 
I 
I ~ECANICA 152,48 
I 
1 ~AT. EtETRICO Eco~. 158,23 
I 
I MAT. DE TRANSPORTE 156,50 
I I 
I PAPEL E PAPELAO I 163,11 
I I 
I BORRACHA I 179,82 
I I 
I 'UIMICA I 167,10 
I I 
I FARMACEUTICA I 154,53 
I I 
I PERF •• SABOES E VELAS! 161,67 
I I 
I PROD. MAT. PlASTICASI 159,28 
J I 
I TEXTIL I 163,76 
I I 
l VEST .CALC.ART. TEC.J 157.47 
I I 
I PRODUTOS ALIMENTARES! 158,73 
I I 
I BEBIDAS I 152,34 
I I 
I FUMO I 139,86 
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I 

S E T O R E S 
E 

GENEROS 

IINCICAOOR GERAL 
I 
J EXTRATIVA MINERAL 

IND. TRANSFORMACAO 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

~INEP. NAO MET ALI COSI 
I 

METALURGIA I 
I 

potECANICA I 
J 

MAT. ElETRICO E COM. 

~AT. DE TRANSPORTE 

PAPEL E PAPEL AO 

BGRRACHA 

QUI MICA 

FARMACEUTICA 

PERF.,SABOES E VELAS 

PROO. MAT. PLASTICAS 

TEXTIL 

VEST ,CALC,ART. TEC. 

PRODUTOS ALIMENTARES I 
I 

BEBIDAS I 
I 

FUMO I 

FUNCACAO IBGE -

INDICADOR DE SAL.MEDIO NOM.DO PESS. OCUP. NA PROD. - MESFMES - 1980 
IBASE: MES IMEQIATAMENTE ANTERIOR) 

JAN FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO 

I 
80,01 I 

I 
102,81 I 

I 
79,34 I 

I 
77,96 I 

I 
87,63 I 

I 
69,81 I 

I 
66,37 I 

I 
87 tl7 I 

I 
74,66 I 

I 
65,80 I 

I 
89,46 I 

I 
71,40 I 

I 
69,33 I 

I 
87,06 I 

I 
71,61 I 

I 
80,87 I 

I 
85,53 J 

I 
83,85 I 

I 
93,96 I 

SET CUT NGV DEZ 
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INDICADOR DE SAL.MEDIO NOM.DO PESS. OCUP. NA PROD. -
(BASE: MEDIA DE 1976 = 100) 

BASE FIXA - 1980 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
S E T O R E S I 

E JAN I FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO 
G E N E R O S I 

--------------------------------------------------------------------------------------
1 I 

INCICADOR GERAL I 477,961 
I I 

EXTRATIVA MINERAL I 534,931 
I I 

IND. TRANSFORMACAO I 476,211 
I I 

MINER. NAO METALICOS 461,081 
I 

METALURGIA 500,601 
I 

MECANICA 435,881 
I 

MAT. ELETRICO E COM. 457,641 
I 

MAT. DE TRANSPORTE 463,021 
I 

PAPEL E PAPELAO 464,341 
I 

BORRACHA 573,921 
I 

QUIMICA 527,631 
I 

FARMACEUTICA 443,721 
I 

PERF.,SABOES E VELAS 434,171 
I 

PROD. MAT. PLASTICAS 481,721 
I 

TEXTIL 485,891 
I 

VEST ,CALC,ART. TEC. 435,021 
I 

PRODUTOS ALIMENTARES 511,031 
I 

BEBIDAS 328,101 
I 

FUMO 381,521 

FUNDACAO IBGE -

I 
SET 1 OUT NOV DEZ 

1 
-------------------------------

1 1 
1 I 
I I 
I 1 
1 I 

1 
1 

\ 
l 
I 
I 
1 
1 
1 
1 
I 
1 
I 
I 
1 
l 
1 
1 
1 
I 
I 
I 
1 
I 
I 
1 
I 
I 
1 
I 
1 
I 

I I 
I MEDIA I 
I . I 
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S E T O R E S 
E 

GENEROS 
JAN 

INDICADOR DE VALOR DA PRODUCAO ~OMINAl - ACUMULADO - 1980 
lBASE: IGUAL PERIODO DC ANO ANTERIOR) 

I I I J I I I I I I I I 
I JAN-FEVI JAN-MARI JAN-ABRI JAN-MAII JAN-JUNI JAN-JULI JAN-AGOI JAN-SETI JAN-CUTI JAN-NOVI JAN-DEZI 
I I I I I I I I I I I 

-------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------~-
I I 
IINCICACCR GERAL I 184,60 
I I 
I EXTRATIVA MINERAL I 257,79 
I I 
I I ND. TRMSFORI"ACAO I 183,40 
I I 
I ~'fiNEI<. I\IAO METALICOSI 160,19 
I I 
I "'ETALURGIA I 197,95 
I I 
I ~ECANICA I 179,33 
I I 
I ~AT. ELETRICO E CCM .1 172,54 
I I 
I MAT. DE TRANSPORTE I 146,72 
I I 
I PAPEL E PAPELAO I 190,40 
I I 
I BCRRACHA I 154,07 
I I 
I 'UI MICA I 219.50 
I I 
I FARMACEUTICA I 167,12 
I I 
J PERF. ,SABOES E VELAS I 184,35 
I I 
I PROD. MAl. PLASTICASI 172,32 
I I 
I TEXTJL I 173,44 
I I 
I VEST ,CALC,ART. TEC .1 184,09 
l I 
I PRODUTOS ALIMENTARES I 188,94 
I I 
I BEBIDAS I 152,75 
I I 
I FU"'O I 201,23 
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INDICADOR DE VALOR DA PRODUCAO NOMINAL - ACUMULADO 12 M. - 1980 
(BASE~ IGUAl PERIODO IMEDIATAMENTE ANTERIOR! 

SETCRES I I I I I I I I I I I I 1 
E IATE JAN IATE FEV IATE MAR IATE A8R IATE MAl IATE ,IUN IATE JUL IATE AGO IATE SET IATE OUT IATE NOV IATE DEZ - I 

GENEROS I I I I I I I 1 I I I I I 
----------------------------------------------- ....;) __ - ----------------------- --------·---------------------------------------
1 I I I 
I INCICADOR GERAL I 163,67 I I 
I I I I 
I EXTRATlVA MINERAL I 184,03 I I 
I I I I 
I INO. TRANSFORMACAO I 163,34 I I 
I I I 1 
I MINE R. NAO METALICOS I 154,27 I .I 
I I I I 
I ~ETALURGI A I 172,67 I I 
I I I I 
I ~ECANICA I 159,99 I I 
I I 1 I 
I MAT. EL ETRICO E COM.) 166,37 I I 
I I I I 
I MAT. DE TRANSPOR TE I 156,01 I I 
I I I I 
I PAPEL E PAPELAO I 181,02 I I 
I I I I 
I BCRRACHA I 149,54 I 
1 I I 
I CUIMICA I 160,50 I 
I I I I 
l FARMACEUTICA I 154,62 I I 
I I I I 
I PERF., SABOES E VELAS I 168,57 I I 
I I I I 
I PROO. MAT. PLASTICASI 167,57 I I 
I I I I 
I TEXTIL I 159,81 I I 
I I I I 
I VEST ,CAlC,ART. TEC.I 166,11 I I 
I I I I 
I PRODUTOS AliMENTARES! 164,47 I I 
I I I I 
I BEBIDAS I 147,36 I I 
I I I I 
I FUMO 1 197,08 I I 
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INDICADOR DE VALOR DA PRODUCAO NOMINAL - MES /M ES - 19 80 
(BASE: MES IMEDIATAMENTE ANTERI OR! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
S E T O R E S I 

E I JAN FEV MAR ASR MAl JUN JUl AGC SET OUT NDV DEZ 
G E N E R O S I 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1 I I I I I I 
I INCICAOOR GERAL I 110,31 I I I I I 
I I I I I I I 
I EXTRATIVA MINERAl I 106,48 I I I I I 
I I I I I l I 
J IND. TRANSFORMACAO I 110,38 I I I I I 
I I I I I I I 
I MINER. NAO MEfAliCOSt 104,60 I I I I I 
I I I I I I I 
J METALURGIA I 124,15 I I I I I 
I J I I I I I 
I f!IECANICA I .99,81 I l 1 I I 
l J I I I I I 
1 MAT. ElETRICO E COM.) 93,56 I l I I 
I I I I I I 
I MAT. DE TRANSPORTE I 96,61 I I I I 
I I I I I I 
) PAPEl E PAPElAO I 117,02 I I I l 
l J J J I I I 
I BORRACHA I 90,98 I I I I I 
I J 1 I I I I 
I QUIMICA l 106,12 I I I I l 
I I I I I I 
J FARMACEUTICA I 105,22 J J I I 
I I I I I I 
I PERF.,SABOES E VELAS! 109,25 I I I I 
I I I I I I 
J PROD. MAT. PlASTICAS) 114,72 I I I I 
I I J I I I 
I TEXTll I 117,41 I I I I 
I I I I I I 
l VEST ,CALC,ART. TEC.J 106,50 I I I I 
I I I I I I 
I PRODUTOS AliMENTARES) 113,81 I I I I 
I I I I I I 
I BEBIDAS I 96,00 I I I I 
J I I I I I 
I FUMO I 192,30 I I I I 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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I 

SE TORES 
E 

GENEROS 
JAN 

I INCICADOR GERAL 
I 

I 
473,581 

I 
599,~01 I EXTRATIVA ~INERAL 

I 
I IND. TRANSFORMAC~O 

I 

I 
471,601 

I 
410,191 

I 
617,371 

I 
340,581 

I 
437,351 

I 
462,601 

I 
564,741 

I 
415,24 

MINER. NAO METALICCS 

METALURGIA 

~ECANICA 

1 
MAT. ELETRICO E CO~.I 

I 
MAT. OE TRANSPORTE 1 

I 
PAPEL E PAPELAO I 

I 
BORRACHA ~ I 

QUIMICA 454,25 

FARMACEUTICA 356,56 

PERF.,SABOES E VELAS 440,13 

PROD. ~AT. PLASTICAS 538,99 

TEXTIL 389,10 

VEST ,CALC,ART. TEC. 427,751 
I 

PRODUTOS ALI~ENTARES 497,541 
I 

BEBIDAS 527,311 
I 

FUMO 640,421 

FUNDACAO IBGE -

INDICADOR DE VALOR DA PRODUCAO NOMINAL 
(BASE: ~EDIA DE 1976 = 100) 

BASE FIXA 

I 

- 1980 

FEV MAR ABR "1AI JUN JUL AGO I SFT OUT NOV 
I 

---------------------------------------
1 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
!)Fl I MF.IHA 

I 
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INDICACOR DE ENEPGIA ELETRICA CONSUMIDA ACU~ULAOO - 1qao 
!BASE: IGUAL PERICDO DO ANO ANTERIOR) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SfTORF:S I I I I I I I I I I I I 

E JAN I JAN-FEVI JAN-~ARI JAN-A8RI JAN-MAII JAN-JUNI JAN-JULI JAN-AGOI JAN-SETI JAN-OUTI JA~-NOVI JAN-DEZI 
GENEROS I I I I I I I I I I I I 

-----------------------1--------T---- ----r--------r--------r--------T--------r--------r-------r-------r-----r----r-------r 
IND. TRANSFORMACAO 111,85 I I I I I I I I I 

MINER. NAO METALICOS 

METALURGIA 

~ECAI'<ICA 

MAT. ELETRICO E COM. 

MAT. DE T~ANSPORTE 

PAPEL E PAPELAO 

BCRRACHA 

C:UIMICA 

FARMACEUTICA 

PERF.,SABOt~ E ~AS 

PROD. MAT. PLASTICAS 

TEXT I L I 
I 

VEST ,CALC,ART. TEC.I 
I 

PRODUTOS ALI~ENTARESI 

BEBIDAS 

FUMO 

I 
I 
I 
I 

104,26 

115, i3 I 

115,81 

104,2 6 

117,85 

107,86 

96,36 

105,20 

115.12 

129,34 

136,75 

120,75 

110,72 

111,06 

105,08 

102,32 

I I I I I I I I I 
I I I I I I I I 
I I I I I I I I 
I I I 1 I I I I 

I I I I I I I 
I I I I I I I 
I I I I I I I 
I I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 

---·-----------------------·----------------------------------------------- ---- -------------------------------------------------------
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IN OICACOR DE EN ER GIA ELETR ICA CONSUMIDA ACUMULA DO 12M. - l q8Q 

-------------~---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
! BASE: IGUAL PERI CDO l i~ ED IATAMEN TE ANTER In R J 

S E T O R E s .1 I I I I I I I I I I I I 
E IATE JAN IATE FEV IATf ~AR IAT E ABR IATE MAl IATE JUr.. IATE JUL IATE AGO IATE SET IATf OUT IATE NO V IATE DE Z I 

G EN fRD S I I I I I I I I I I I I I 
1 -- ~ :: ~-~ : ::~~~~::~:~--1 - ~~;~~:- J ________ 1 ____ __ __ 1 ________ 1 _ _ ___ ___ T _ _ __ _ ___ 1 ________ 1 ________ 1 ________ { ________ f _____ ___ f ______ __ J 
1 I I I I I I 1 1 
I MIN ER. NAO METALICOSI 10 6,0 8 I I I I I I I I I 

I I I I I I I I I I I 
I ~ETALUR G IA I 119,3 6 I I I I I 1 1 1 I 

I I I I I I I I I I I HCAt\ICA I 114,20 I I 1 1 I 
I I I I I 

I I I I I I I I I MAT. ELETRICO E COM.) 109,19 I I I I 1 1 1 I 

I TRANSPORTE li 109,84 \ 
1
1 I I I I I I 

I 1-'AT. OE I I I 1 1 1 I I 

: PAPEL E PAPELAC \ 109,27 I I I I I I I I 
I I I I I I I I I I 
I BCRRACHA : 104,23 : ~ ~ ~ : : : I 

CUIMICA I 106,90 I I I I I I I I 
1 1 I I I I I 
I 101, 6Y I I I I I I I I 
1 1 I I I I I 

I I I I PERF.,?ABOFS E VELASI 122,14 I I I I I I 

I I I I I I PROD. "lAT. PLASTICASI 130,61 I ~ 1 1 1 I 

I I 1 I I I I 
I 106,31 I I 1 1 1 I 
I I 1 I I I I VEST ,CALC,ART. TEC.I 110,27 I I I I I I 

I I 1 I I I I FRCDUTOS Ati~ENTARESI 109,08 I I 1 1 1 1 

I I J I I I I 
BEBIDAS I 108,18 I I I 1 J I 

l FUMO l 115,24 l -------~------~-------~~--------~--------~--------~ -------------------------------------------------------------------------------

FARMACEUTICA 

TEXTIL 
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INDICADOR DE fNERGIA ELETRICA C ONS U~I DA ~~s /~ ES - 1980 
!BASE: ~ES I~f OI ATAME~T f ANTCPIQQ) 

~----;-;-;-~-;-~-;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 E JAN FEV MAR . AAR ~AI JUN JUL AGC SFT OUT ~CV JEZ 
I G E N E R O S 

--------------- ------ r------ · -, -------~--------y-------- T ----- -- -r- ----- -r-------- r ------- - 1 -------.-- r -, 
I N!J. TRANSFCRMACAC 101,92 I I I I 

I I I I 
MINH. NAO MET ALICOS 97,08 I I I I 

I I I I 
METALURGIA 102,68 I I I I 

I I I I 
I'ECANICA 90,12 I I I I 

I l I I 
MAT. ELETR!CO E CCM. 89.08 I I I I 

I I I I 
MAT. DE TRANSPORTE 111,50 I I I I 

I I I I 
PAPEL E PAPE~ AO ~n, 57 I I I I 

I I I I 
BORRACHA 87,36 I I I I 

I I I I 
(.;UI MICA 99,35 I I I I 

I I I I 
FARMACEUT ICA I 99,40 I I I I 

I I I I I 
PER F. , S A B O E S E VELAS I 108.1 8 I I I I 

I I I I ! 
PROD. MAT. PLASTICASI 111.85 I I I I 

I I I I I 
HXTIL I 117,67 I I I I 

I I I I I 
VEST ,CALC,ART. TEC.J 96,01 I I I I 

I I I I I 
PRODUTOS ALIMENTARES I 104,46 I I I I 

I I I I I 
BEBIDAS I 101,03 I I I I 

I I I I I 
FUMO I 126,95 I I I I 

-----------·-------------------------------------------------------------------·--------------------------------------------------
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INDICADOR DE ENERGIA ELETRICA CO~SUMIDA 
(BASE: ~EDIA DE 1976 = 100) 

BASE FIXA - 1980 

-----~-~-~-~-;-~-~-----------------------------------------------------------------------------------------------------,-------, 

E JAN FEV MAR ABR I MAl JUN I JUL AGO SET OUT NOV DEZ I MFOI/l I 
GENEROS I 1 1 1 1 1 I I I I I I 

T----------------------,-------,- ------,------ -,- ------T-------,-------,-------T-------T------ - r------- r-------r-------T-------T 
IND. TRANSFORMACAO I 136,141 I I I I I I I I I I I I 

I I I I I I I I I I I I I 
MINER. NAO METALICOSI 119,831 I I I I I I I I I I 

I I I I I I I I I I I I 
METALURGIA I 146 r1 o I I I I I I I I I 

I I I I I I I I I I 
~ECANICA I 110,401 I I I I I I I I 

I I I I I I I 
MAT. ELETRICO E COM.( 112,281 I I I I I 

I I I I I I 
MAT. DE TRANSPORTE I 144,451 I I I 

I I I I I 
PAPEL E PAPELAO I 135,481 I I 

I I I I 
BORRACHA 103,501 I 

I I 
QUI MICA 129,441 I 

I I 
FARMACEUTICA 123,561 I 

I I 
PERF.,SABOES E VELAS 182,781 I 

I I 
PROO. MAT. PLASTICAS 237,891 I 

I I 
TEXTIL 134,921 I 

I I 
VEST ,CALC,ART. TEC. 129,821 I 

PRODUTOS 

BEBIDAS 

FUMO 

A LIME NT A R E SI 
I 
I 
I 
I 

FUN CAC AO I BGE 

I I 
140,941 I 

I I 
147,241 I 

I I 
148,571 I 
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Impresso no Centro de 
Serviços Gráficos do IBGE, 
Rio de Janeiro RJ. 




